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Întrebarea prioritară cu solicitare de răspuns scris P-000911/2024
adresată Comisiei
Articolul 138 din Regulamentul de procedură
Nicolae Ştefănuță (Verts/ALE)

Subiect: Preocupări legate de mediu în ceea ce privește reforma Codului silvic al României

La 21 martie 2024, guvernul român a adoptat o reformă a Codului silvic al țării. Cu toate acestea, 
potrivit experților în domeniul mediului, noua lege prezintă deficiențe multiple12, inclusiv măsuri care 
vor permite o creștere necontrolată a exploatării forestiere. Prin aceasta se vor submina principiile de 
recoltare durabilă a lemnului, ceea ce ar putea duce la activități de exploatare forestieră extensivă, la 
costuri reduse, fără a ține seama în mod corespunzător de impactul cumulat al acestora asupra 
ecosistemelor forestiere. Acest lucru prezintă riscuri substanțiale pentru conservarea pădurilor și 
pentru dezvoltarea unei bioeconomii durabile.

Legislația nu dispune de un cadru coerent pentru a promova utilizarea lemnului de mare valoare și 
pentru a pune în aplicare principiile utilizării în cascadă a lemnului. Ea nu prevede criterii de stimulare 
a unor lanțuri de utilizare a lemnului valoroase din punct de vedere economic și transformarea cu 
valoare ridicată a lemnului în produse durabile.

Există deficiențe substanțiale în ceea ce privește integrarea conservării biodiversității în practicile de 
gestionare a pădurilor. Definițiile conceptelor de conservare sunt inadecvate, iar metodele de 
conservare rămân incomplete și inconsecvente.

1. Poate Comisia să evalueze dacă aceste modificări normative contravin legislației UE, cum ar fi 
Directivei privind habitatele3, Regulamentului privind produsele care nu implică defrișări4, 
Directivei privind infracțiunile împotriva mediului5și altor directive aplicabile?

2. Poate Comisia să stabilească dacă aceste modificări normative sunt aliniate la reforma 
prezentată în planurile Mecanismului de redresare și reziliență?

3. Poate Comisia să evalueze dacă aceste modificări respectă obiectivele Uniunii în materie de 
mediu și climă, astfel cum sunt prevăzute de Pactul verde european?
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1 https://wwf.ro/paduri/zi-neagra-pentru-paduri/.
2 https://www.agentgreen.ro/noul-cod-silvic-aprobat-de-guvern-atentat-brutal-la-siguranta-nationala/.
3 Directiva 92/43/CEE a Consiliului din 21 mai 1992 privind conservarea habitatelor naturale și a speciilor de 

faună și floră sălbatică, JO L 206, 22.7.1992, p. 7.
4 Regulamentul (UE) 2023/1115 al Parlamentului European și al Consiliului din 31 mai 2023 privind punerea la 

dispoziție pe piața Uniunii și exportul din Uniune a anumitor produse de bază și produse asociate cu 
defrișările și degradarea pădurilor, JO L 150, 9.6.2023, p. 206.

5 Directiva 2008/99/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 19 noiembrie 2008 privind protecția 
mediului prin intermediul dreptului penal JO L 328, 6.12.2008, p. 28.


